CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 – CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021.
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer  o  aditamento  ao  REQ
89/2021-CTASP,  para  inclusão  de
convidado  na  realização  de
audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno,  o  aditamento  para
inclusão  de  convidado  ao  REQ 89/2021 CTASP,  que  solicita  a  realização  de  audiência  pública
discutir  a importância e o trabalho realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística –
IBGE.

Para audiência, solicito que seja incluido na lista de convidados, o seguinte:

1. Sr. Paulo Roberto Nunes Guedes, Ministro de Estado da Economia.

JUSTIFICATIVA

A audiência faz-se necessária para expor o trabalho realizado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística – IBGE e os meios disponibilizados para a execução de suas tarefas.

Além disso,  é  importante  dar  credibilidade  ao  trabalho desenvolvido pelo  instituto  ao
longo dos  anos  na coleta  de  dados  que abrangem,  principalmente,  pontos  como renda,  emprego,
escolaridade, saúde, infraestrutura, saneamento básico, dados demográficos, etc com vistas a orientar
políticas públicas, considerando os ataques desferidos pelo Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes.

Sala da Comissão,            de agosto de 2021.

PAULO RAMOS
Deputado Federal PDT/RJ.

*C
D2

11
37

44
77

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211374477900

	COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	(Do Sr. Paulo Ramos)
	JUSTIFICATIVA
	PAULO RAMOS